
Verkündungsblatt Nr. 5/2012   

 

  182  

 
 

Zweite Änderung  
der Studienordnung der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften 
für das Fach Kommunikationswissenschaft als Kernfach/Ergänzungsfach 

in Studiengängen  
mit dem Abschluss Bachelor of Arts 

vom 18. April 2012 
 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 16 des Gesetzes vom 21. Dezember 
2011 (GVBL. S. 531), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung vom 5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität 9/2009, 
S. 823), geändert durch die Erste Änderung der Studienordnung vom 21. Oktober 2009 
(Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität 15/2009, S. 1288). Der Rat der Fakultät für 
Sozial- und Verhaltenswissenschaften hat die Änderung am 14. Dezember 2011 beschlossen; 
der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 17. April 2012 der Änderung 
zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 18. April 2012 genehmigt. 

 
Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 
 
1. § 5 wird wie folgt geändert: 
 

a) Absatz 3 erhält folgende Fassung: 
 

„(3) Das Modulangebot im Kernfach Kommunikationswissenschaft (120 LP) umfasst 8 
Pflichtmodule und 11 Wahlpflichtmodule. 
 

1. Pflichtmodule 
KW-P-GK Grundlagen medialer Kommunikation (10 LP), KW-P-MEDÖK Grundlagen der 
Medienökonomie (10 LP), KW-P-MS I Methoden und Statistik der Kommunikations-
wissenschaft I (10 LP), KW-P-MS II Methoden und Statistik der Kommunikations-
wissenschaft II (10 LP), KW-P-PGK Psychologische Grundlagen der Kommunikation (10 
LP), KW-P-THEO Kommunikations- und Medientheorien (10 LP), KW-P-PRAK 
Praktikum (10 LP), KW-P-BA Bachelor-Arbeit (10 LP). 
 

2. Wahlpflichtmodule 
KW-WP-WIRK Medienwirkung (10 LP), KW-WP-ÖK Öffentliche Kommunikation (10 LP), 
KW-WP-REG Medienregulierung (10 LP), KW-WP-WIRT Medienwirtschaft (10 LP), KW-
WP-MÖK Methoden zur Erforschung der öffentlichen Kommunikation (10 LP), KW-WP-
DIK Differentielle Kommunikationspsychologie (10 LP), KW-WP-IK Intergruppen-
Kommunikation (10 LP). 

 
b) In Absatz 4 werden die Worte „Module im Umfang von 40 LP“ durch die Worte „Module 

im Umfang von 30 LP“ ersetzt. 
 

c) Absatz 5 erhält folgende Fassung: 
 

„(5) Das Modulangebot im Ergänzungsfach Kommunikationswissenschaft (60 LP) 
umfasst 4 Pflichtmodule und 7 Wahlpflichtmodule. 
 

1. Pflichtmodule 
KW-P-GK Grundlagen medialer Kommunikation (10 LP), KW-P-MEDÖK Grundlagen der 
Medienökonomie (10 LP), KW-P-PGK Psychologische Grundlagen der Kommunikation 
(10 LP), KW-P-THEO Kommunikations- und Medientheorien (10 LP). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Verkündungsblatt Nr. 5/2012   

 

  183  

 
 
 
 

2. Wahlpflichtmodule 
KW-WP-WIRK Medienwirkung (10 LP), KW-WP-ÖK Öffentliche Kommunikation (10 LP), 
KW-WP-REG Medienregulierung (10 LP), KW-WP-WIRT Medienwirtschaft (10 LP), KW-
P-MS I Methoden und Statistik der Kommunikationswissenschaft I (10 LP), KW-WP-DIK 
Differentielle Kommunikationspsychologie (10 LP), KW-WP-IK Intergruppen-
Kommunikation (10 LP) 

 
d) In Absatz 6 werden die Worte „Module im Umfang von 30 LP“ durch die Worte „Module 

im Umfang von 20 LP“ ersetzt. 
 
2. § 9 erhält die folgende Fassung: 
 

„§ 9 Zulassung zu Modulen 
 
Folgende Modulabhängigkeiten sind zu beachten: 
Modulcode Zulassungsvoraussetzung 
KW-WP-WIRK, KW-P-THEO, KW-WP-ÖK KW-P-GK 
KW-WP-REG, KW-WP-WIRT KW-P-MEDÖK 
KW-P-MS II, KW-WP-MÖK KW-P-MS I 
KW-WP-DIK, KW-WP-IK KW-P-PGK 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 

Die Änderung der Prüfungsordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt am Tage 
nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 
 
Jena, 18. April 2012 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


